

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE ITAPEVI		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA				
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS				
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
ENTIDADE : PREFEITURA MUNICIPAL				
Período de Referência: JANEIRO a OUTUBRO 2019 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO				
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)				Em reais
ACIMA DA LINHA				
RECEITAS PRIMARIAS	Ate o Bimestre/2019			
	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)		
RECEITAS CORRENTES (I)	681.757.363,10	548.980.037,91		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	153.920.440,67	104.995.651,70		
IPTU	48.305.000,00	34.359.793,73		
ISS	62.240.745,10	42.057.054,50		
ITBI	4.035.699,98	3.396.093,32		
IRRF	22.500.000,00	15.809.419,43		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.838.995,59	9.373.290,72		
Contribuições	9.000.000,00	9.403.601,13		
Receita Patrimonial	11.974.264,51	5.389.803,23		
Aplicações Financeiras (II)	3.720.110,52	1.887.354,14		
Outras Receitas Patrimoniais	8.254.153,99	3.502.449,09		
Transferências Correntes	495.990.968,38	419.815.677,93		
Cota-Parte do FPM	62.200.000,00	47.547.737,34		
Cota-Parte do ICMS	228.000.000,00	201.005.631,98		
Cota-Parte do IPVA	19.200.000,00	15.964.890,89		
Cota-Parte do ITR	2.400,00	2.272,61		
Transferências da LC 87/1996	960.000,00	0,00		
Transferências da LC 61/1989	2.400.000,00	1.483.415,85		
Transferências do FUNDEB	115.000.000,00	103.615.302,09		
Outras Transferências Correntes	68.228.568,38	50.196.427,17		
Demais Receitas Correntes	10.871.689,54	9.375.303,92		
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00		
Receitas Correntes Restantes	10.871.689,54	9.375.303,92		
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	678.037.252,58	547.092.683,77		
RECEITAS DE CAPITAL (V)	81.721.837,76	24.573.188,75		
Operações de Crédito (VI)	48.400.000,00	16.500.000,00		
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00		
Alienação de Bens	1.000,00	254.200,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00		
Outras Alienações de Bens	1.000,00	254.200,00		
Transferências de Capital	33.300.610,10	7.881.807,73		
Convênios	33.300.610,10	7.881.807,73		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	20.227,66	-62.818,98		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital Primárias	20.227,66	-62.818,98		
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	33.321.837,76	8.073.188,75		
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	711.359.090,34	555.165.872,52		

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE ITAPEVI					CONAM	
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
ENTIDADE : PREFEITURA MUNICIPAL								
Período de Referência: JANEIRO a OUTUBRO 2019 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)								Em reais
Ate o Bimestre/2019								
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR	
					PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	559.882.263,28	488.408.889,10	411.126.589,83	379.268.649,98	10.880.120,37	9.977.127,74	9.934.157,63	
Pessoal e Encargos Sociais	234.474.798,32	190.091.088,67	189.315.536,11	170.931.821,28	542.091,21	204.283,66	204.283,66	
Juros e Encargos da Divida (XIV)	1.030.000,00	1.029.655,01	588.158,45	588.158,45	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	324.377.464,96	297.288.145,42	221.222.895,27	207.748.670,25	10.338.029,16	9.772.844,08	9.729.873,97	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	558.852.263,28	487.379.234,09	410.538.431,38	378.680.491,53	10.880.120,37	9.977.127,74	9.934.157,63	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	159.602.811,81	98.431.849,60	45.122.988,81	43.646.562,22	5.769.237,21	7.180.752,31	7.180.700,18	
Investimentos	156.902.811,81	95.731.849,60	43.454.489,17	41.978.062,58	5.769.237,21	7.180.752,31	7.180.700,18	
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Titulo de Credito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Divida (XX)	2.700.000,00	2.700.000,00	1.668.499,64	1.668.499,64	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	156.902.811,81	95.731.849,60	43.454.489,17	41.978.062,58	5.769.237,21	7.180.752,31	7.180.700,18	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	715.755.075,09	583.111.083,69	453.992.920,55	420.658.554,11	16.649.357,58	17.157.880,05	17.114.857,81	
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]						100.743.103,02		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO					VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referencia					0,00			

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ENTIDADE :PREFEITURA MUNICIPAL Período de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2019 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
JUROS NOMINAIS		Ate o Bimestre/2019	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (XXV)		1.887.354,14	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (XXVI)		699.911,73	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)		101.930.545,43	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referencia		0,00	
ABAIXO DA LINHA			
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2018 (a)	Ate o Bimestre/2019 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		69.780.749,57	30.952.217,34
DEDUCOES (XXIX)		59.631.768,54	140.054.019,17
Disponibilidade de Caixa		58.102.654,64	138.258.407,17
Disponibilidade de Caixa Bruta		83.728.317,23	141.495.193,76
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		25.625.662,59	3.236.786,59
Demais Haveres Financeiros		1.529.113,90	1.795.612,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)		10.148.981,03	-109.101.801,83
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)		119.250.782,86	
AJUSTE METODOLOGICO		Ate o Bimestre/2019	
VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)		22.388.876,00	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00	
VARIACAO CAMBIAL (XXXV)		0,00	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII)		96.861.906,86	
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX)=XXXVIII-(XXV-XXVI)		95.674.464,45	
INFORMACOES ADICIONAIS		PREVISAO ORCAMENTARIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores- RPPS			
Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		13.090.515,20	
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS		0,00	

